

BALANCETE						
Código	Classificação	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
1	1	ATIVO	0,00	79.729,91	53,67	79.676,24D
2	1.1	ATIVO CIRCULANTE	0,00	76.509,91	0,00	76.509,91D
3	1.1.1	DISPONÍVEL	0,00	76.509,91	0,00	76.509,91D
7	1.1.1.02	BANCOS CONTA MOVIMENTO	0,00	76.509,91	0,00	76.509,91D
536	1.1.1.02.006	BBP WEB HUB DE CIDADANIA	0,00	46.230,60	0,00	46.230,60D
538	1.1.1.02.008	CONTA SIMPLES	0,00	30.279,31	0,00	30.279,31D
501	1.2	ATIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	3.220,00	53,67	3.166,33D
111	1.2.4	IMOBILIZADO	0,00	3.220,00	53,67	3.166,33D
118	1.2.4.03	MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	0,00	3.220,00	0,00	3.220,00D
539	1.2.4.03.002	COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	0,00	3.220,00	0,00	3.220,00D
125	1.2.4.07	(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL	0,00	0,00	53,67	53,67C
540	1.2.4.07.007	(-) DEPRECIAÇÃO DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	0,00	0,00	53,67	53,67C
149	2	PASSIVO	0,00	0,00	1.827,25	1.827,25C
150	2.1	PASSIVO CIRCULANTE	0,00	0,00	1.827,25	1.827,25C
169	2.1.4	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	0,00	0,00	27,25	27,25C
170	2.1.4.01	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	0,00	0,00	27,25	27,25C
178	2.1.4.01.008	IRRF A RECOLHER	0,00	0,00	27,25	27,25C
185	2.1.5	OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA	0,00	0,00	1.800,00	1.800,00C
186	2.1.5.01	OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	0,00	0,00	1.653,68	1.653,68C
187	2.1.5.01.001	SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR	0,00	0,00	1.653,68	1.653,68C
190	2.1.5.02	OBRIGAÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	146,32	146,32C
192	2.1.5.02.002	FGTS A RECOLHER	0,00	0,00	146,32	146,32C
402	3	CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS	0,00	0,00	189.675,06	189.675,06C
403	3.1	RECEITAS OPERACIONAIS	0,00	0,00	189.675,06	189.675,06C
525	3.1.2	RECEITAS OPERACIONAIS	0,00	0,00	189.675,06	189.675,06C
526	3.1.2.01	RECEITAS OPERACIONAIS	0,00	0,00	189.675,06	189.675,06C
527	3.1.2.01.001	DOAÇÕES PESSOA FISICA	0,00	0,00	76.770,96	76.770,96C
528	3.1.2.01.002	DOAÇÕES PESSOA JURIDICA	0,00	0,00	103.058,30	103.058,30C
529	3.1.2.01.003	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	0,00	9.845,80	9.845,80C
269	4	CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS	0,00	113.488,98	1.662,91	111.826,07D
295	4.2	DESPESAS OPERACIONAIS	0,00	113.488,98	1.662,91	111.826,07D
329	4.2.2	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	0,00	113.488,98	1.662,91	111.826,07D
345	4.2.2.03	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	0,00	3.181,10	0,00	3.181,10D
350	4.2.2.03.005	TAXAS DIVERSAS	0,00	3.181,10	0,00	3.181,10D
353	4.2.2.04	DESPESAS GERAIS	0,00	110.006,94	1.662,91	108.344,03D
356	4.2.2.04.003	TELEFONE	0,00	276,19	0,00	276,19D
362	4.2.2.04.009	SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	0,00	34.566,46	0,00	34.566,46D
532	4.2.2.04.015	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	0,00	357,00	0,00	357,00D
533	4.2.2.04.016	DESPESAS TRABALHO VOLUNTÁRIO	0,00	74.807,29	1.662,91	73.144,38D
367	4.2.2.05	DESPESAS FINANCEIRAS	0,00	300,94	0,00	300,94D
531	4.2.2.05.009	TARIFAS BANCÁRIAS	0,00	300,94	0,00	300,94D
RESUMO DO BALANCETE						
ATIVO			0,00	79.729,91	53,67	79.676,24D
PASSIVO			0,00	0,00	1.827,25	1.827,25C
CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS			0,00	0,00	189.675,06	189.675,06C
CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS			0,00	113.488,98	1.662,91	111.826,07D
CONTAS DE APURAÇÃO			0,00	0,00	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			0,00	0,00	0,00	0,00
CONTAS DEVEDORAS			0,00	193.218,89	1.716,58	191.502,31D
CONTAS CREDORAS			0,00	0,00	191.502,31	191.502,31C
RESULTADO DO MES			0,00	111.826,07	189.675,06	77.848,99C
RESULTADO DO EXERCÍCIO			0,00	111.826,07	189.675,06	77.848,99C

GERALDO DOS SANTOS BARROS

PRESIDENTE

CPF: [REDACTED]

ALESSANDRA G. G. BALDISSERA

Reg. no CRC - PR sob o No. SP-258642/O-7

CPF: [REDACTED]

ASSOCIAÇÃO CASA HACKER
CNPJ 36.038.079/0001-97
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

	2020											
ATIVO	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Caixa e equivalentes de caixa	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 45.486,08	\$ 39.628,28	\$ 30.279,31
Caixa e equivalentes de caixa de projetos	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 59.636,50	\$ 46.230,60
Doações a liberar	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 27,80	\$ (0,00)
Contas a receber	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.877,00	\$ -	\$ -
Total do ativo circulante	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 47.363,08	\$ 99.292,58	\$ 76.509,91
 Custo ativo fixo	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ 3.220,00
Depreciação acumulada	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (53,67)
Total ativo fixo líquido	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.166,33
 TOTAL ATIVO	 \$ 0,01	 \$ 7.518,81	 \$ 5.279,91	 \$ 5.149,91	 \$ 4.790,88	 \$ 4.219,88	 \$ 4.174,05	 \$ 4.096,89	 \$ 2.215,27	 \$ 47.363,08	 \$ 99.292,58	 \$ 79.676,24
 Impostos retidos	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ 40,00	 \$ 27,25
Impostos s/ receita a pagar	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 50,00	\$ -	\$ -
Salários e pró-labore a pagar	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 913,07	\$ 1.653,68	\$ 1.653,68
Provisões 13. e férias	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 150,00	\$ 150,00	\$ -
INSS e FGTS a pagar	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 152,99	\$ 369,28	\$ 146,32
Total do passivo circulante	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.266,06	\$ 2.212,96	\$ 1.827,25
 Superávit (déficit) acumulado	 \$ 0,01	 \$ 7.518,81	 \$ 5.279,91	 \$ 5.149,91	 \$ 4.790,88	 \$ 4.219,88	 \$ 4.174,05	 \$ 4.096,89	 \$ 2.215,27	 \$ 46.097,02	 \$ 97.079,62	 \$ 77.848,99
Total do passivo e patrimônio líquido	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 47.363,08	\$ 99.292,58	\$ 79.676,24
 NET	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ -	 \$ (0,00)	 \$ (0,00)	 \$ (0,00)	 \$ (0,00)	 \$ (0,00)	 \$ (0,00)

ASSOCIAÇÃO CASA HACKER
CNPJ 36.038.079/0001-97
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	2020												
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	TOTAL
Doações, contribuições e mantenedores	\$ 0,01	\$ 7.518,80	\$ 72,73	\$ -	\$ 10,00	\$ 50,00	\$ 93,38	\$ 57,57	\$ 30,00	\$ 43.224,88	\$ 59.833,42	\$ 1.650,00	\$ 112.540,79
Doações de trabalho voluntário	\$ -	\$ 212,18	\$ 1.587,96	\$ 2.229,54	\$ 4.527,80	\$ 8.229,07	\$ 10.364,02	\$ 9.502,01	\$ 6.646,41	\$ 8.492,17	\$ 9.114,28	\$ 13.901,85	\$ 74.807,30
Receita de serviços líquida	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.327,00	\$ -	\$ -	\$ 2.327,00
Total das receitas operacionais	\$ 0,01	\$ 7.730,98	\$ 1.660,69	\$ 2.229,54	\$ 4.537,80	\$ 8.279,07	\$ 10.457,40	\$ 9.559,58	\$ 6.676,41	\$ 54.044,05	\$ 68.947,70	\$ 15.551,85	\$ 189.675,09
Custo de trabalho voluntário	\$ -	\$ (212,18)	\$ (1.587,96)	\$ (2.229,54)	\$ (4.527,80)	\$ (8.229,07)	\$ (10.364,02)	\$ (9.502,01)	\$ (6.646,41)	\$ (8.492,17)	\$ (9.114,28)	\$ (13.901,85)	\$ (74.807,30)
Custo operacional	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (4.300,00)	\$ (14.300,00)	\$ (18.600,00)
Gastos com salários e pró-labore	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (1.137,10)	\$ (1.800,00)	\$ (1.800,00)	\$ (4.737,10)
Impostos relacionados a folha	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (78,96)	\$ (144,00)	\$ -	\$ (222,96)
Despesas com marketing	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (225,00)	\$ (94,00)	\$ (2.209,00)	\$ (4.319,00)	\$ (6.847,00)
Despesa com depreciação	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (53,67)	\$ (53,67)
Despesas gerais e administrativas	\$ -	\$ -	\$ (2.311,63)	\$ (130,00)	\$ (370,00)	\$ (630,00)	\$ (145,50)	\$ (139,90)	\$ (1.689,13)	\$ (380,85)	\$ (439,97)	\$ (356,97)	\$ (6.593,95)
Total das despesas operacionais	\$ -	\$ (212,18)	\$ (3.899,59)	\$ (2.359,54)	\$ (4.897,80)	\$ (8.859,07)	\$ (10.509,52)	\$ (9.641,91)	\$ (8.560,54)	\$ (10.183,08)	\$ (18.007,25)	\$ (34.731,49)	\$ (111.861,98)
Juros e tarifas bancárias	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (14,16)	\$ (93,14)	\$ (107,30)
Rendimentos financeiros	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 0,97	\$ 9,00	\$ 6,29	\$ 5,17	\$ 2,51	\$ 20,78	\$ 56,31	\$ 42,15	\$ 143,18
Superávit (déficit) do exercício	\$ 0,01	\$ 7.518,80	\$ (2.238,90)	\$ (130,00)	\$ (359,03)	\$ (571,00)	\$ (45,83)	\$ (77,16)	\$ (1.881,62)	\$ 43.881,75	\$ 50.982,60	\$ (19.230,63)	\$ 77.848,99

ASSOCIAÇÃO CASA HACKER
REGISTER OF CORPORATE TAXPAYERS WITH
THE BRAZILIAN FEDERAL REVENUE SERVICE 36.038.079/0001-97
PROFIT AND LOSS STATEMENT
(VALUES ARE IN BRL — BRAZILIAN REAIS)

	2020												
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	TOTAL
Donations, contributions and grants	\$ 0,01	\$ 7.518,80	\$ 72,73	\$ -	\$ 10,00	\$ 50,00	\$ 93,38	\$ 57,57	\$ 30,00	\$ 43.224,88	\$ 59.833,42	\$ 1.650,00	\$ 112.540,79
Voluntary work donations	\$ -	\$ 212,18	\$ 1.587,96	\$ 2.229,54	\$ 4.527,80	\$ 8.229,07	\$ 10.364,02	\$ 9.502,01	\$ 6.646,41	\$ 8.492,17	\$ 9.114,28	\$ 13.901,85	\$ 74.807,30
Provision of Services	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.327,00	\$ -	\$ -	\$ 2.327,00
Total Operating Revenues	\$ 0,01	\$ 7.730,98	\$ 1.660,69	\$ 2.229,54	\$ 4.537,80	\$ 8.279,07	\$ 10.457,40	\$ 9.559,58	\$ 6.676,41	\$ 54.044,05	\$ 68.947,70	\$ 15.551,85	\$ 189.675,09
Volunteer work cost	\$ -	\$ (212,18)	\$ (1.587,96)	\$ (2.229,54)	\$ (4.527,80)	\$ (8.229,07)	\$ (10.364,02)	\$ (9.502,01)	\$ (6.646,41)	\$ (8.492,17)	\$ (9.114,28)	\$ (13.901,85)	\$ (74.807,30)
Operating Expenses	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (4.300,00)	\$ (14.300,00)	\$ (18.600,00)
Salaries and Pró-labore Expenses	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (1.137,10)	\$ (1.800,00)	\$ (1.800,00)	\$ (4.737,10)
Payroll-related Taxes	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (78,96)	\$ (144,00)	\$ -	\$ (222,96)
Marketing Expenses	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (225,00)	\$ (94,00)	\$ (2.209,00)	\$ (4.319,00)	\$ (6.847,00)
Depreciation Expense	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (53,67)	\$ (53,67)
General and Administrative Expenses	\$ -	\$ -	\$ (2.311,63)	\$ (130,00)	\$ (370,00)	\$ (630,00)	\$ (145,50)	\$ (139,90)	\$ (1.689,13)	\$ (380,85)	\$ (439,97)	\$ (356,97)	\$ (6.593,95)
Total Operating Expenses	\$ -	\$ (212,18)	\$ (3.899,59)	\$ (2.359,54)	\$ (4.897,80)	\$ (8.859,07)	\$ (10.509,52)	\$ (9.641,91)	\$ (8.560,54)	\$ (10.183,08)	\$ (18.007,25)	\$ (34.731,49)	\$ (111.861,98)
Interest and bank fees	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (14,16)	\$ (93,14)	\$ (107,30)
Financial incoming	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 0,97	\$ 9,00	\$ 6,29	\$ 5,17	\$ 2,51	\$ 20,78	\$ 56,31	\$ 42,15	\$ 143,18
Surplus/deficit for the year	\$ 0,01	\$ 7.518,80	\$ (2.238,90)	\$ (130,00)	\$ (359,03)	\$ (571,00)	\$ (45,83)	\$ (77,16)	\$ (1.881,62)	\$ 43.881,75	\$ 50.982,60	\$ (19.230,63)	\$ 77.848,99

LEGAL RESPONSIBLE GERALDO DOS SANTOS BARROS	RESPONSIBLE ACCOUNTANT LUCIANA COSTA E SILVA VIANNA
ROLE CHIEF EXECUTIVE OFFICER	CRC MG-106843/O-2
	ROLE ACCOUNTING MANAGER

ASSOCIAÇÃO CASA HACKER
REGISTER OF CORPORATE TAXPAYERS WITH
THE BRAZILIAN FEDERAL REVENUE SERVICE 36.038.079/0001-97
BALANCE SHEET AS OF DECEMBER 31, 2020
(VALUES ARE IN BRL — BRAZILIAN REAIS)

	2020											
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
CURRENT ASSETS												
Cash and Cash Equivalents	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 45.486,08	\$ 39.628,28	\$ 30.279,31
Projects Cash and Cash Equivalents	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 59.636,50	\$ 46.230,60
Donation Receivables	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 27,80	\$ (0,00)
Trade Receivables	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.877,00	\$ -	\$ -
TOTAL CURRENT ASSETS	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 47.363,08	\$ 99.292,58	\$ 76.509,91
Fixed assets	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.220,00
Accumulated Depreciation	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (53,67)
TOTAL NET FIXED ASSETS	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.166,33
TOTAL ASSETS	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 47.363,08	\$ 99.292,58	\$ 79.676,24
Withheld taxes	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 40,00	\$ 27,25
Non-revenue taxes payable	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 50,00	\$ -	\$ -
Salaries and fees payable	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 913,07	\$ 1.653,68	\$ 1.653,68
13th salary and vacation provisions	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 150,00	\$ 150,00	\$ -
INSS and FGTS payable	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 152,99	\$ 369,28	\$ 146,32
TOTAL CURRENT LIABILITIES	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.266,06	\$ 2.212,96	\$ 1.827,25
Accumulated surplus (deficit)	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 46.097,02	\$ 97.079,62	\$ 77.848,99
TOTAL LIABILITIES AND EQUITY	\$ 0,01	\$ 7.518,81	\$ 5.279,91	\$ 5.149,91	\$ 4.790,88	\$ 4.219,88	\$ 4.174,05	\$ 4.096,89	\$ 2.215,27	\$ 47.363,08	\$ 99.292,58	\$ 79.676,24
NET	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ (0,00)	\$ (0,00)	\$ (0,00)	\$ (0,00)	\$ (0,00)	\$ (0,00)

LEGAL RESPONSIBLE GERALDO DOS SANTOS BARROS
ROLE CHIEF EXECUTIVE OFFICER

RESPONSIBLE ACCOUNTANT LUCIANA COSTA E SILVA VIANNA
CRC MG-106843/O-2
ROLE ACCOUNTING MANAGER